

MARCUS VINICIUS ARAUJO MELLO DE OLIVEIRA

Curriculum Vitae (Resumido)

RESUMO

Servidor Público Federal pertencente a carreira de Especialista em Regulação de Recursos Hídricos e Saneamento Básico, da Agência Nacional de Águas e Saneamento Básico (ANA), desde o ano de 2007. Na ANA atuou principalmente junto a área de regulação da Agência, nos processos relacionados a concessão de outorgas de uso de recursos hídricos, principalmente para finalidade de irrigação, fiscalização de usos de recursos hídricos, fiscalização de segurança de barragens, e de serviços públicos de adução de água bruta. Ocupou cargo de assessoramento da Diretoria Colegiada da Agência, como Coordenador de Gabinete do Direto, como também de Coordenador de Fiscalização de Segurança de Barragens e Serviços Públicos Substituto na Superintendência de Fiscalização da ANA, durante doze anos.

No âmbito da atividade de fiscalização de segurança de barragens, em um primeiro momento, atuou na implementação da, na época, recém promulgada Política Nacional de Segurança de Barragens, bem como na estruturação da área de fiscalização de segurança de barragens da ANA, e na execução da atividade de fiscalização propriamente dita. No âmbito das atividades referentes a fiscalização de serviços públicos acompanhou as atividades da ANA vinculadas ao Projeto de Transposição do Rio São Francisco com as Bacias do Nordeste Setentrional (PISF), tanto no que diz respeito a elaboração de normativos, quanto no acompanhamento do projeto a partir da realização de visitas técnicas ao projeto, antes e após o início da operação, quanto realizando e acompanhando a execução de serviços de medição de vazão, avaliação e monitoramento da operação, fiscalização do cumprimento do Plano de Gestão Anual (PGA), no âmbito de competência da Agência.

Tanto a atividade de análise de processos de outorga, quanto a atividade de fiscalização de empreendimentos de irrigação, como também ao longo do trabalho de assessoramento técnico à Diretoria Colegiada da ANA viabilizaram conhecer, e entender a realidade da agricultura irrigada nacional de uma forma ampla, frente a diversidade nacional, uma vez que a adequada gestão/regulação dos recursos hídricos significa lidar com pequenos irrigantes/usuários de recursos hídricos, voltados para a agricultura familiar, ou mesmo para a subsistência, até com os grandes projetos públicos e privados que fazem uso da irrigação.

DADOS PESSOAIS

SIAPE 1576035

Endereço eletrônico

E-mail para contato : marcus.mello@mdr.gov.br

Telefone: 61 2034-5424

FORMAÇÃO ACADÊMICA/TITULAÇÃO

- 2002 - 2006** Doutorado em Engenharia Agrônômica (Irrigação e Drenagem), pela Universidade Estadual Paulista Júlio de Mesquita Filho, UNESP, São Paulo.
Aluno especial do Curso de Pós Graduação Irrigação e Drenagem da Escola Superior de Agricultura Luiz de Queiroz (ESALQ), da Universidade de São Paulo (USP).
Bolsista da Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior (CAPES).
- 2000 - 2002** Mestrado em Engenharia Agrônômica (Irrigação e Drenagem).
Universidade Estadual Paulista Júlio de Mesquita Filho, UNESP, São Paulo.
Bolsista da Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado de São Paulo (FAPESP)
- 1995 - 1999** Graduação em Engenharia Agrônômica.

Universidade Federal de Lavras, UFLA, Lavras, Minas Gerais
Bolsista do Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico (CNPQ)

FORMAÇÃO COMPLEMENTAR

- 2016 - 2016** Workshop sobre operação e gestão de reservatórios. . (Carga horária: 12h).
Agência Nacional de Águas, ANA, Brasília, Brasil
- 2015 - 2015** Curso de curta duração em Risk Management ir Reservoir Operations. (Carga horária: 40h).
US ARMY CORPS OF ENGINEERS, USGS, Estados Unidos
- 2015 - 2015** Curso de curta duração em Fiscalização do Uso de Recursos Hídricos. (Carga horária: 14h).
Agência Nacional de Águas, ANA, Brasília, Brasil
- 2015 - 2015** Curso de curta duração em Fiscalização do Uso de Recursos Hídricos. (Carga horária: 15h).
Agência Nacional de Águas, ANA, Brasília, Brasil
- 2014 - 2014** Curso de curta duração em Gestão de Parceria Publico Privada. (Carga horária: 16h).
Onix Capacitação Profissional, ONIX, Brasil
- 2014 - 2014** Curso de curta duração em Safety Evaluation of Existing Dams. (Carga horária: 64h).
Bureau Of Reclamation, Estados Unidos
- 2014 - 2014** Curso de curta duração em Hidraulica Básica e Aplicada (Módulos 1 e 2). (Carga horária: 40h).
Agência Nacional de Águas, ANA, Brasília, Brasil
- 2014 - 2014** Curso de curta duração em Oficina de Desenvolvimento de Equipes. (Carga horária: 8h).
Fundação Getúlio Vargas, FGV, Rio De Janeiro, Brasil
- 2012 - 2013** Segurança de Barragens. . (Carga horária: 300h).
Agência Nacional de Águas, ANA, Brasília, Brasil

ATUAÇÃO PROFISSIONAL

1. Ministério da Integração e do Desenvolvimento Regional (MIDR)

- Departamento de Irrigação (DIR)
- Coordenação Geral de Infraestrutura de Irrigação (CGII)

Cargo: Coordenador Geral de Infraestrutura de Irrigação

Vínculo institucional

2024 - atual Enquadramento funcional: Celetista , Carga horária: 40, Regime: Integral

2. Agência Nacional de Águas – ANA

Cargo: Especialista em Regulação de Recursos Hídricos e saneamento Básico

Vínculo institucional

2007 - 2024 Enquadramento funcional: Celetista , Carga horária: 40, Regime: Integral

Histórico de Atuação na ANA

2007 – 2011

Lotação: Superintendência de Outorga e Fiscalização (SOF)

Descrição das atividades desenvolvidas: Avaliação e acompanhamento de processos de outorga de direito de uso de recursos hídricos, notadamente os processos referentes a projetos de irrigação. No mesmo período executou campanhas de fiscalização, principalmente para avaliar, em campo, a implementação de projetos de irrigação outorgados pela Agência.

2011-2011 - Superintendência de Fiscalização (SFI) / Gerência de Fiscalização (GEFIS)

Descrição das atividades desenvolvidas: Avaliação e acompanhamento das atividades intrínsecas a fiscalização de recursos hídricos desenvolvida pela ANA.

2012-2021 – Superintendência de Fiscalização (SFI) / Coordenação de Fiscalização de Segurança de Barragens e Serviços Públicos (COFIS)

Cargo: Coordenador Substituto de Fiscalização de Segurança de Barragens e Serviços Públicos (CCT-II)

Descrição das atividades desenvolvidas: As atividades desenvolvidas na COFIS tinham como objeto tanto a fiscalização de segurança de barragens, quanto de serviços públicos.

No âmbito da fiscalização de segurança de barragens as atividades visavam a execução da fiscalização propriamente dita, bem como o desenvolvimento da metodologia a ser implementada, o acompanhamento, e a avaliação das atividades executadas, por tratar-se de uma atividade, a época nova, na Agência.

No âmbito das atividades referentes a fiscalização de serviços públicos, inicialmente as ações desenvolvidas visavam preparar a ANA, no que lhe coubesse, para fiscalizar as Parcerias Público Privadas (PPP) da área de irrigação, que seriam implementadas pelo Governo Federal. Dentre esses projetos, destacava-se o Projeto de Irrigação Pontal, e o Projeto Baixo de Irecê, ambos da Codevasf. Tendo em vista, que essas PPPs não foram implementadas, o foco da COFIS passou a ser a execução do Projeto de Integração do Rio São Francisco com as bacias do Nordeste Setentrional (PISF). Por esse motivo, nos últimos anos, realizou uma série de visitas técnicas para acompanhamento das obras do PISF, e participou ativamente de todas as atividades vinculadas ao projeto, que seriam de interesse da ANA.

Tanto no âmbito da segurança de barragens, quanto da fiscalização de serviços públicos, principalmente nos primeiros cinco anos de trabalho, a COFIS apoiou ativamente as ações desenvolvidas pela Superintendência de Regulação (SRE), por intermédio da Coordenação de Regulação de Serviços Públicos e Segurança de Barragens (COSER).

2021- 2022 – Superintendência de Fiscalização (SFI) / Coordenação de Fiscalização de Segurança de Barragens (COFIS)

Cargo: Coordenador Substituto de Fiscalização de Segurança de Barragens e Serviços Públicos (CCT-II)

Descrição das atividades desenvolvidas: Implementação, avaliação e acompanhamento dos processos de fiscalização de segurança de barragens desenvolvida pela ANA, conforme definido pela Lei nº 12.334/2010.

2022- 2024 – Assessoria da Diretoria Colegiada (DIREC) da ANA / Gabinete do Diretor Filipe Sampaio

Cargo: Coordenador de Gabinete de Diretor (CCT-V)

Descrição das atividades desenvolvidas: Assessoramento do Diretor quanto aos assuntos técnicos pertinentes a todas as áreas, que a ANA possui atribuições. Todavia, considerando que o Diretor Filipe Sampaio na maioria do tempo, foi o Diretor responsável pela Supervisão da Área de Regulação da Agência, as ações de assessoramento foi focadas principalmente na regulação/fiscalização do setor de irrigação, bem como no acompanhamento de todas as atividades da Agência com relação com o setor da agricultura irrigada.

2. União Pioneira de Integração Social - UPIS

Vínculo institucional

2006 - 2008 Enquadramento funcional: Professor, Regime: Parcial
Professor responsável pelas disciplinas de irrigação, de drenagem agrícola, e de agrometeorologia.

3. Faculdade de Ciências de Educação de Rubiataba - FACER

Vínculo institucional

2005 - 2006 Vínculo: Colaborador , Enquadramento funcional: Contrato para curso específico , Carga horária: 60, Regime: Integral.

Atividades

Professor da disciplina Avaliação de Impactos Ambientais, Proteção e Preservação Ambiental, em cursos de especialização.

IDIOMAS

Inglês Compreende: Razoavelmente;
Fala: Razoavelmente;
Escreve: Razoavelmente;
Lê: Bem

Espanhol Compreende: Razoavelmente;
Fala: Pouco;
Escreve: Pouco;
Lê: Razoavelmente.